
ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  
 

МУЧКАПСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  
 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 
 

Об утверждении положения «О создании, реорганизации, изменения типа и 
ликвидации муниципальных учреждений Мучкапского района Тамбовской 

области» 
 

Рассмотрев представленный главой Мучкапского района проект решения         
«Об утверждении положения «О создании, реорганизации, изменения типа и 
ликвидации муниципальных учреждений Мучкапского района Тамбовской 
области», заключением постоянной комиссии по бюджету, налогам и экономике, 
Мучкапский районный Совет народных депутатов р е ш и л :  
 
1. Утвердить положение «О создании, реорганизации, изменения типа и 
ликвидации муниципальных учреждений Мучкапского района Тамбовской области» 
(прилагается).  
2. Направить настоящее решение главе района (А.А. Хоружий) для подписания и 
опубликования.  
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Мучкапские новости» и разместить 
на сайте сетевого издания «Региональное информационное агентство «ТОП68» 
(www.top68.ru).  
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию по бюджету, налогам и экономике (В.В. Синягин).  
 
 
 
Председатель Мучкапского  
районного Совета народных депутатов                             
 
 

Е.А. Ансимова 

Глава  
Мучкапского района                              
 
 

А.А. Хоружий 
 
р.п. Мучкапский 
27 декабря 2021 года 
№ 284   
 
 
 
 



 1 

Приложение  
к решению Мучкапского районного 
Совета народных депутатов от 27 
декабря 2021 года № 284 «Об 
утверждении положения  «О 
создании, реорганизации, изменения 
типа и ликвидации муниципальных 
учреждений Мучкапского района 
Тамбовской области»  

 
 
 

Положение 
«О создании, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных 

учреждений Мучкапского района Тамбовской области»  
 

Статья 1. Предмет регулирования настоящего положения 
 

Положение «О создании, реорганизации, изменения типа и ликвидации 
муниципальных учреждений Мучкапского района Тамбовской области» (далее – 
Положение) устанавливает основы создания, реорганизации, изменения типа и 
ликвидации муниципальных учреждений Мучкапского района Тамбовской области 
и определяет его правовое положение в соответствии с Гражданским кодексом 
Российской Федерации, Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 12 января 1996 года  № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», от 
3 ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», от 8 мая 2010 года    
№ 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации в связи с совершенствованием правового положения (муниципальных) 
учреждений», на основании Устава Мучкапского района Тамбовской области.  
 

Статья 2. Муниципальное учреждение 
 

1. Муниципальное  учреждение – некоммерческая организация, которая может 
создаваться для достижения социальных, благотворительных, культурных, 
образовательных, научных и управленческих целей, в целях охраны здоровья 
граждан, развития физической культуры и спорта, удовлетворения духовных и иных 
некоммерческих потребностей граждан.  
2. Муниципальные учреждения по типу могут быть автономными, бюджетными 
или казёнными.  

 
Статья 3. Создание муниципального учреждения  Мучкапского района  

 
1. Муниципальное учреждение Мучкапского района Тамбовской области (далее - 
муниципальное учреждение) может быть создано либо заново, либо в результате её 



 2 

учреждения или реорганизации другой некоммерческой организации такой же 
организационно-правовой формы и в случаях, предусмотренных федеральными 
законами, в результате реорганизации в форме преобразования юридического лица 
другой организационно-правовой формы. Решение о создании муниципального 
учреждения  принимается администрацией Мучкапского района Тамбовской 
области (далее – администрация района) по представлению отраслевого 
структурного подразделения исполнительной власти Мучкапского района 
Тамбовской области (далее – отраслевое структурное подразделение 
исполнительной власти района) при наличии средств на эти цели в бюджете 
Мучкапского района. Решение принимается в форме постановления администрации 
Мучкапского района (далее – администрация района).  

Функции учредителя муниципального учреждения  выполняет администрация 
района.  
2. В постановлении администрации района о создании муниципального 
учреждения  должны быть определены:  

1) цели и предмет деятельности муниципального учреждения;  
2) перечень недвижимого имущества, подлежащего передаче муниципальному 

учреждению  в оперативное управление;  
3) источники финансирования мероприятий по созданию муниципального 

учреждения, включая затраты на его государственную регистрацию;  
4) руководитель создаваемого муниципального учреждения;  
5) отраслевое структурное подразделение исполнительной власти района, 

осуществляющее координацию и регулирование деятельности создаваемого 
муниципального учреждения;  

6) наименование некоммерческой организации, содержащее указание на 
характер её деятельности и организационно-правовую форму;  

7) место нахождения некоммерческой организации;  
8) сведения о филиалах и представительствах;  
9) права и обязанности членов;  
10) условия и порядок приема в члены некоммерческой организации и выхода из 

нее (в случае, если коммерческая организация имеет членство);  
11) источники формирования имущества некоммерческой организации;  
12) порядок внесения изменений в учредительные документы некоммерческой 

организации; 
13) порядок использования имущества в случае ликвидации некоммерческой 

организации);  
14) иные положения, предусмотренные Федеральным законом от 12 января 1996 

года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».  
3. С момента принятия администрацией района  постановления о создании 
муниципального учреждения  соответствующее отраслевое структурное 
подразделение исполнительной власти района  осуществляет координацию и 
регулирование деятельности муниципального учреждения.  

Отдел по управлению имуществом  администрации района осуществляет 
контроль за целевым использованием и сохранностью имущества  муниципального 
учреждения.  



 3 

 
 
 
Статья 4. Устав муниципального учреждения   

 
1. Устав муниципального учреждения утверждается постановлением 
администрации района. Проект устава разрабатывает структурное  подразделение 
исполнительной власти, осуществляющее  координацию и регулирование 
деятельности в соответствующей сфере, согласовывает его с отделом по 
управлению имуществом  администрации района.  
2. Обязательные требования к уставу муниципального учреждения  определяются 
федеральным законом. Администрация района при утверждении устава 
муниципального учреждения  вправе предусматривать иные положения, не 
противоречащие действующему законодательству Российской Федерации и 
настоящему Положению. 
  

Статья 5. Имущество муниципального учреждения  
 
1. Муниципальное учреждение  наделяется только тем имуществом, которое 
соответствует цели, предмету и видам его деятельности.  
2. Имущество муниципального учреждения  формируется за счёт:  

1) имущества, закреплённого за муниципальным учреждением  на праве 
оперативного управления;  

2) доходов муниципального учреждения  от приносящей доходы деятельности в 
случае, если её осуществление предусмотрено уставом муниципального 
учреждения;  

3) иных, не противоречащих законодательству источников.  
3. Закрепление объектов муниципальной собственности Мучкапского района 
Тамбовской области (далее - муниципальная собственность района) за 
муниципальным учреждением  на праве оперативного управления может 
производиться при их учреждении и в процессе осуществления деятельности.  
4. Перечень объектов муниципальной собственности района, предлагаемых к 
закреплению на праве оперативного управления за муниципальным учреждением, 
определяется отделом по управлению имуществом  администрации района по 
согласованию с соответствующим отраслевым структурным подразделением 
исполнительной власти района, а также, в случае наделения денежными средствами 
- с финансовым отделом администрации района.  
5. Закрепление объектов муниципальной собственности района  за муниципальным 
учреждением  на праве оперативного управления осуществляется на основании 
постановления администрации района.  
6. Наделение муниципального учреждения  объектами муниципальной 
собственности района, за исключением денежных средств, оформляется актом 
приема-передачи. Наделение муниципального учреждения денежными средствами 
осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством.  



 4 

7. Имущество, закрепленное за муниципальным учреждением  на праве 
оперативного управления, отражается на соответствующих балансах данных 
муниципальных  учреждений.  
 

Статья 6. Распоряжение имуществом, закрепленным за муниципальным 
учреждением 

 
1. Муниципальное учреждение  не вправе отчуждать или иным способом 
распоряжаться закрепленным за ним имуществом и имуществом, приобретенным за 
счет средств, выделенных ему по смете.  
2. Если в соответствии с законодательством и учредительными документами 
муниципального учреждения,  учреждению предоставлено право осуществлять 
приносящую доходы деятельность, то доходы, полученные от такой деятельности, 
после уплаты налогов и сборов в полном объеме учитываются в смете доходов и 
расходов муниципального учреждения  и отражаются в доходах районного бюджета 
как доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной 
собственности района   либо как доходы от оказания платных услуг.  
3. Администрация района вправе принять решение об изъятии у муниципального 
учреждения  закреплённого за ним излишнего, неиспользуемого или используемого 
не по назначению имущества. При этом постановление администрации района об 
изъятии имущества должно содержать указание о дальнейшем использовании 
изымаемого имущества. 
 

Статья 7. Руководитель муниципального учреждения  
 

1. Руководитель муниципального учреждения  является единоличным 
исполнительным органом муниципального учреждения.  
2. Руководитель муниципального учреждения  назначается на должность и 
освобождается от должности распоряжением главы Мучкапского района в 
соответствии с трудовым законодательством.  
3. Руководитель  муниципального учреждения  может быть привлечён к 
дисциплинарной ответственности администрацией Мучкапского района. Решение о 
привлечении к дисциплинарной ответственности руководителя муниципального 
учреждения ответственности принимается в форме распоряжения. Проект 
распоряжения администрации района готовится отраслевым структурным 
подразделением исполнительной власти района. 
 

Статья 8. Контроль за  деятельностью муниципального учреждения  
 

1. Контроль за деятельностью муниципального учреждения осуществляется 
соответствующими отраслевыми структурными подразделениями исполнительной 
власти района.  
2. Отраслевое структурное подразделение исполнительной власти района, 
ежегодно до 20 апреля года, следующего за отчётным, представляют в 
администрацию района  информацию о финансовом состоянии подведомственных 



 5 

муниципальных учреждений, о соответствии результатов деятельности данных 
муниципальных учреждений   за прошедший год установленным заданиям на 
предоставление муниципальным учреждением  услуг в соответствии с его 
уставными целями, а также о принятых мерах по повышению эффективности 
деятельности муниципального учреждения. 

 
Статья 9. Реорганизация и ликвидация муниципального учреждения  

 
1. Муниципальное учреждение может быть реорганизовано или ликвидировано по 
решению администрации района  в случае достижения целей его деятельности, а 
также в иных случаях, предусмотренных федеральным и областным 
законодательством.  
2. Проект постановления администрации района  о реорганизации или ликвидации 
муниципального учреждения  подготавливается отраслевым структурным 
подразделением исполнительной власти района по согласованию с отделом по 
управлению имуществом администрации района.  
3. Порядок реорганизации и ликвидации муниципального учреждения  
утверждается постановлением администрацией района.  
4. Ликвидация  муниципального учреждения  считается завершённой, а учреждение 
- прекратившим существованием после внесения об этом записи в единый 
государственный реестр юридических лиц.  
5. Некоммерческая организация может быть ликвидирована на основании и в 
порядке, которые предусмотрены Гражданским  кодексом Российской Федерации, 
настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами.  
5.1. Заявление в суд о ликвидации некоммерческой организации вносится 
прокурором соответствующего субъекта Российской Федерации в порядке, 
предусмотренном Федеральным законом от 17 января 1992 года № 2202-1                
«О прокуратуре Российской Федерации», уполномоченным органом или его 
территориальным органом.  
 

Статья 10. Изменение типа муниципального учреждения 
 
1. Изменение типа муниципального учреждения не является его реорганизацией.  
2. Решение об изменении типа муниципального учреждения принимается 
администрацией района в форме постановления.  
3. Решение об изменении типа муниципального учреждения в целях создания 
муниципального казённого учреждения должно содержать:  

1) наименование существующего муниципального учреждения с указанием его 
типа;  

2) наименование создаваемого муниципального учреждения с указанием его 
типа;  

3) наименование органа местного самоуправления, осуществляющего функции и 
полномочия учредителя муниципального учреждения;  

4) информацию об изменении (сохранении) основных целей деятельности 
муниципального учреждения;  



 6 

5) информацию об изменении (сохранении) штатной численности;  
6) перечень мероприятий по созданию муниципального учреждения с указанием 

сроков их проведения. 
4. Решение об изменении типа муниципального учреждения в целях создания 
муниципального бюджетного учреждения должно содержать:  

1) наименование существующего муниципального учреждения с указанием его 
типа;  

2) наименование создаваемого муниципального учреждения с указанием его 
типа;  

3) наименование органа местного самоуправления, осуществляющего функции и 
полномочия учредителя муниципального учреждения;  

4) информацию об изменении (сохранении) основных целей деятельности 
муниципального учреждения;  

5) перечень мероприятий по созданию муниципального учреждения с указанием 
сроков их проведения.  
5. Решение об изменении типа муниципального учреждения в целях создания 
муниципального автономного учреждения должно содержать:  

1) наименование существующего муниципального учреждения с указанием его 
типа;  

2) наименование создаваемого муниципального учреждения с указанием его 
типа;  

3) наименование органа местного самоуправления, осуществляющего функции и 
полномочия учредителя муниципального учреждения;  

4) сведения об имуществе, закрепляемом за автономным учреждением, в том 
числе перечень объектов недвижимого имущества и особо ценного движимого 
имущества;  

5) перечень мероприятий по созданию автономного учреждения с указанием 
сроков их проведения. 
6. Проект постановления администрации района об изменении типа 
муниципального учреждения подготавливается структурным подразделением 
администрации, осуществляющим координацию и регулирование деятельности 
муниципального учреждения, по согласованию с финансовым отделом 
администрации района.  

К проекту постановления администрации района прилагается пояснительная 
записка, содержащая обоснование целесообразности изменения типа 
муниципального учреждения и информацию о кредиторской задолженности 
учреждения (в том числе просроченной).  
7. Предложение о создании муниципального автономного учреждения путем 
изменения типа муниципального бюджетного или казенного учреждения 
подготавливается структурным подразделением администрации, осуществляющим 
координацию и регулирование деятельности муниципального учреждения. Данное 
предложение подготавливается по инициативе либо с согласия муниципального 
учреждения.  
8. В случае если изменение типа муниципального казенного учреждения приведёт к 
невозможности осуществления создаваемым путем изменения типа муниципальным 



 7 

учреждением муниципальных функций, в пояснительной записке указывается 
информация о том, кому данные муниципальные функции будут переданы.  
9. В случае если изменение типа муниципального учреждения приведёт к 
невозможности осуществления создаваемым путем изменения типа муниципальным 
учреждением полномочий органа местного самоуправления  по исполнению 
публичных обязательств перед физическим лицом, подлежащих исполнению в 
денежной форме, в пояснительной записке указывается информация о том, кому 
указанные полномочия будут переданы.  
10. Принятие решения об изменении типа муниципального учреждения в целях 
создания муниципального бюджетного или автономного учреждения при 
сохранении объема муниципальных услуг (работ) не может являться основанием 
для сокращения объёма бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и 
плановый период, выделяемых на оказание муниципальных услуг (выполнение 
работ).  
11. После принятия постановления администрации района об изменении типа 
муниципального учреждения утверждаются изменения, вносимые в устав этого 
муниципального учреждения в порядке, установленном администрацией района. 
                                      
 

 
 
 
 
 
 


